Министерство финансов Чеченской Республики

Протокол № 1
заседания Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам

на очередной финансовый год и плановый период

г. Грозный 10 октября 2023 г.

Председательствовал:

Заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики -  министр финансов
Чеченской Республики, заместитель
председателя комиссии С.Х. Тагаев

Присутствовали:
(список прилагается)

Повестка:
Основные подходы к формированию республиканского бюджета

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Слушали:
Заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики -министра

финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева с вступительным словом,
заместителя министра финансов Чеченской Республики С.С. Джунаидова с
докладом об основных подходах к формированию республиканского бюджета на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра финансов Чеченской
Республики С.С. Джунаидова, выступления участников заседания Комиссии по
бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период,

Решили:

1. Принять к сведению доклад заместителя министра финансов Чеченской
Республики С.С. Джунаидова и выступления участников заседания по вопросу
повестки заседания.

2. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения основные подходы к
формированию республиканского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов, представленные Министерством финансов Чеченской Республики.

1

3. Министерству финансов Чеченской Республики обеспечить учет
одобренных Комиссией по бюджетным проектировкам на очередной финансовый
год и плановый период подходов к формированию республиканского бюджета на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов при разработке основных
направлений бюджетной, налоговой и долговой политики Чеченской Республики
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Срок - до 23 октября 2023 г.
4. Установить, что параметры республиканского бюджета на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов определяются на основе:
1) показателей базового варианта предварительного прогноза социально-

экономического развития Чеченской Республики на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов;

2) прогнозного уровня инфляции, предусмотренного уточненным прогнозом
социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов (4,5 % в 2024 году, 4 % ежегодно в 2025-2026
гг.).

5. Согласиться с предложением Министерства финансов Чеченской
Республики об уменьшении в целях обеспечения сбалансированности
республиканского бюджета с 1 января 2024 года единых нормативов отчислений в
бюджеты городских округов и консолидированные муниципальных районов
Чеченской Республики от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, с 100 процентов до 75 процентов, с использованием
дополнительных доходов республиканского бюджета в результате такого
перераспределения в качестве источника финансирования расходов на оказание
финансовой поддержки местным бюджетам при осуществлении полномочий по
решению вопросов местного значения.

6. Главным администраторам доходов республиканского бюджета
обеспечить (при необходимости) уточнение прогнозов поступления доходов в
республиканский бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и
их представление в Министерство финансов Чеченской Республики.

Срок - до 19 октября 2023 г.
7. Рекомендовать Управлению ФНС России по Чеченской Республике во

взаимодействии с УГИБДД МВД по Чеченской Республике, Управлением
Росреестра по Чеченской Республике и органами местного самоуправления
муниципальных образований Чеченской Республики организовать и провести
комплекс мероприятий, направленных на обеспечение полноты учета в составе
объектов налогообложения зарегистрированных транспортных средств, земельных
участков и объектов капитального строительства, а также принятие
исчерпывающих мер по сокращению задолженности и увеличению собираемости
имущественных налогов (до уровня не ниже среднего по субъектам Российской
Федерации, входящим в состав Северо-Кавказского федерального округа).

Срок - в течение 2024 г.

2

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики в целях увеличения налогового потенциала и
поступлений в местные бюджеты по имущественным налогам обеспечить
проведение во взаимодействии с Управлением Росреестра по Чеченской
Республике и Министерством финансов Чеченской Республики комплекса
мероприятий по выявлению, в том числе с использованием возможностей
информационных технологий, незарегистрированных объектов капитального
строительства и земельных участков и побуждению граждан к оформлению прав
собственности на указанные объекты и участки в целях вовлечения их в налоговый
оборот.

Срок - в течение 2024 г.
9. Министерству финансов Чеченской Республики, финансовым органам

муниципальных образований Чеченской Республики обеспечить планирование
доходов республиканского бюджета и бюджетов муниципальных образований
Чеченской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов с
учетом реализации комплекса мер по обеспечению полноты учета в составе
объектов налогообложения зарегистрированных транспортных средств,
вовлечению в налоговый оборот объектов капитального строительства и
земельных участков, сокращению задолженности и увеличению собираемости
имущественных налогов, предусмотренных пунктами 7, 8 настоящего Протокола.

10. Министерству финансов Чеченской Республики, главным
распорядителям средств республиканского бюджета при составлении проекта
республиканского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
обеспечить планирование расходов бюджета:

1) на оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в
сфере здравоохранения, социального обеспечения населения, образования,
культуры и науки, определенных указами Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в
интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых
мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей» (далее -  указы Президента
Российской Федерации 2012 года), исходя из необходимости сохранения
установленных указами Президента Российской Федерации 2012 года
соотношений оплаты труда соответствующих категорий работников бюджетной
сферы и среднемесячного дохода от трудовой деятельности;

2) на оплату труда работников органов государственной власти Чеченской
Республики, в том числе осуществляющих переданные полномочия Российской
Федерации, а также работников государственных казенных учреждений,
осуществляющих функции по обеспечению деятельности органов государственной
власти (государственных органов) Чеченской Республики -  исходя из пропуска
индексации расходов на оплату труда в 2024 году с индексацией на прогнозный
уровень инфляции в 2025-2026 годах;

з

3) на оплату иных категорий работников бюджетной сферы, не
подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации 2012 года
исходя из индексации с 1 октября ежегодно на прогнозный уровень инфляции;

4) на исполнение публичных нормативных обязательств (за исключением
отдельных публичных нормативных обязательств, в отношении которых
планируется отказ от индексации) и выплату стипендий студентам
государственных образовательных учреждений среднего профессионального
образования -  с учетом их индексации на прогнозный уровень инфляции с
1 октября и 1 сентября соответственно;

5) на реализацию государственных программ Чеченской Республики -  с
учетом перехода с 1 января 2024 года на новую систему управления
государственными программами Чеченской Республики исходя из приоритезации
расходов на реализацию подпрограмм (мероприятий), софинансируемых из
федерального бюджета и иных источников с учетом установленного
Правительством Российской Федерации уровня софинансирования расходных
обязательств;

6) на разработку проектной документации и проведение государственной
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий на
объекты капитального строительства государственной (муниципальной)
собственности — с учетом результатов анализа стоимости и востребованности
соответствующей документации, разработанной в предыдущие годы;

7) на ввод новой сети государственных (муниципальных) учреждений - с
учетом реальных сроков ввода учреждений в эксплуатацию, имея в виду
необходимость максимального сокращения расходов на указанные цели.

11. Главным распорядителям средств республиканского бюджета
обеспечить:

1) принятие в установленном порядке нормативных правовых актов
Чеченской Республики, устанавливающих в отношении каждого вида субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
местным бюджетам, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями, грантов в форме субсидий,
планируемых к предоставлению из республиканского бюджета в 2024 году и
плановом периоде 2025 и 2026 годов, порядки (правила) их предоставления
(распределения) либо внесении (при необходимости) изменения в ранее
утвержденные порядки (правила) их предоставления (распределения),
утверждение пообъектного распределения бюджетных инвестиций в объекты
государственной собственности Чеченской Республики (муниципальной
собственности муниципальных образований Чеченской Республики), финансовое
обеспечение которых осуществляется полностью или частично за счет средств
республиканского бюджета;

Срок - до 31 декабря 2023 г.

4

2) соблюдение при планировании бюджетных ассигнований
республиканского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и
их перераспределении в ходе исполнения бюджета установленного
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики разграничения
полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации и
органов местного самоуправления, а также требований бюджетного
законодательства в части установления и исполнения расходных обязательств
субъектов Российской Федерации;

3) согласование, утверждение и представление в установленном порядке в
Министерство финансов Чеченской Республики расчетов потребности в средствах
на ввод новых (доукомплектование действующих) государственных
(муниципальных) учреждений в 2024 году.

Срок -  до 19 октября 2023 г.
12. Исполнительным органам Чеченской Республики, осуществляющим

функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных и автономных
учреждений Чеченской Республики, обеспечить по согласованию с Министерством
финансов Чеченской Республики внесение изменений (при необходимости) в
нормативные правовые акты, устанавливающие порядок определения объема и
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на
цели, не связанные с выполнением государственного задания.

Срок -  до 31 декабря 2023 г.
13. Министерству финансов Чеченской Республики при доведении до

главных распорядителей средств республиканского бюджета лимитов бюджетных
обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов обеспечить
действенный контроль за наличием принятых в установленном порядке
нормативных правовых актов в соответствии с подпунктом 1 пункта 11, пунктом
12 настоящего Протокола, утвержденного пообъектного распределения
бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Чеченской
Республики (муниципальной собственности муниципальных образований
Чеченской Республики), финансовое обеспечение которых осуществляется
полностью или частично за счет средств республиканского бюджета.

14. Ответственным исполнителям (соисполнителям) государственных
программ Чеченской Республики обеспечить:

1) представление в Министерство экономического, территориального
развития и торговли Чеченской Республики уточненных сведений об объемах
финансового обеспечения мероприятий государственных программ Чеченской
Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,
софинансируемых из федерального бюджета и иных источников, а также
информации о структурных элементах и мероприятиях государственных программ
Чеченкой Республики, реализация которых завершается в 2023 году;

Срок -  до 19 октября 2023 г.
2) представление в Министерство финансов Чеченской Республики

паспортов государственных программ Чеченской Республики, сформированных с

5

учетом требований к их разработке и реализации, вступающих в силу с 1 января
2024 года.

Срок -  до 19 октября 2023 г.
15. Министерству финансов Чеченской Республики осуществлять

методическое и методологическое сопровождение ответственных исполнителей
(соисполнителей) государственных программ Чеченской Республики, главных
распорядителей средств республиканского бюджета по вопросам применения
классификации расходов бюджетов при отражении расходов республиканского
бюджета на реализацию государственных программ Чеченской Республики и
непрограммных направлений деятельности.

Срок -  постоянно.
16. Министерству экономического, территориального развития и торговли

Чеченской Республики обеспечить свод представленной ответственными
исполнителями (соисполнителями) государственных программ Чеченской
Республики информации в соответствии с подпунктом 1 пункта 14 настоящего
Протокола и представление сводной информации в Министерство финансов
Чеченской Республики.

Срок -  не позднее 20 октября 2023 г.
17. Исполнительным органам Чеченской Республики, органам местного

самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики в целях
обеспечения достижения целевых показателей социально-экономического
развития Чеченской Республики усилить, в том числе с использованием
информационных технологий, контроль за полнотой, своевременностью и
достоверностью представления подведомственными государственными
(муниципальными) учреждениями статистической отчетности в Территориальный
орган Федеральной службы государственной статистики по Чеченской Республике.

Срок -  постоянно.
18. Органам исполнительной власти Чеченской Республики обеспечить

проведение на регулярной основе мониторинга достижения целевых значений
показателей социально-экономического развития Чеченской Республики,
установленных в соответствии с указами Президента Российской Федерации и
соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также контроль
за соответствием данных представляемой в федеральные органы исполнительной
власти статистической, отраслевой и иной отчетности установленным целевым
значениям показателей.

Срок -  постоянно.

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской Республики -
министр финансов Чеченской Республики,
заместитель председателя комиссии С.Х. Тагаев

6

Участники
заседания Бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам

на очередной финансовый год и плановый период

г. Грозный

Председательствовал:

Заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики -  министр финансов
Чеченской Республики, заместитель
председателя комиссии

Присутствовали:

Председатель Комитета по бюджету, банкам
и налогам Парламента Чеченской Республики,

заместитель председателя комиссии

Помощник Первого заместителя Председателя
Правительства Чеченской Республики

Директор департамента экономической и
отраслевой политики Администрации Г лавы
и Правительства Чеченской Республики

Директор финансово-экономического
департамента министерства труда, занятости
и социального развития Чеченской Республики

Заместитель министра имущественных и
земельных отношений Чеченской Республики

Заместитель министра здравоохранения
Чеченской Республики

Начальник Государственного казенного
учреждения по обеспечению деятельности
министерства образования Чеченской Республики

10 октября 2023 г.

С.Х. Тагаев

И.У. Бисаев

Х.Л-Э. Рукманов

Я.М. Бахаев

М.Л. Абубакаров

В.Х.Умалатов

М.Н. Салтаев

М.В. Байдарова

1

Заместитель начальника планово
экономического отдела министерства
природных ресурсов и охраны окружающей
среды

Главный бухгалтер министерства транспорта
и связи Чеченской Республики

Г лавный бухгалтер комитета Правительства
Чеченской Республики по дошкольному
образованию

Аудитор счетной палаты Чеченской
Республики

Заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по Чеченской
Республике

Заместитель руководителя Управления
Федерального казначейства по Чеченской
Республике

Начальник бюджетного отдела Территориального
фонда обязательного медицинского страхования по
Чеченской Республике

Заместитель министра финансов Чеченской Республики

Заместитель министра финансов Чеченской Республики

Заместитель министра финансов Чеченской Республики

Заместитель министра финансов Чеченской Республики

Заместитель министра финансов Чеченской Республики

Г лавы Администраций муниципальных
районов, Мэры городских округов, начальники
финансовых органов муниципальных образований
Чеченской Республики всего 26 человек

Р.М. Байдарова

И.А. Мусаева

Р.К. Муцуханова

С.С. Решиев

Ш.М. Гучигов

И.Р. Дакаев

И.Х. Акмурзаев

С.С.Джунаидов

З.В.Дукаев

Х-А.Х.Эскирханов

Х.А.Олсункаев

Д.Г. Таймасханов

2